П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 27 февраля 2025 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Рыбакова Р.В.,

с участием государственного обвинителя Белослудцева В.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитников - адвокатов Биндюк Т.Н., Толстоноговой Н.Ф.,

при секретаре Поспеловой В.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ и преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

в период до 27 июня 2023 года, ФИО1, находясь на территории Курганской области, обладая качествами лидера и используя свои организаторские способности, такие как решительность, умение располагать к себе окружающих, упорство в достижении криминальных целей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил создать организованную группу с целью совершения хищений чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, а именно инсценировки дорожно-транспортных происшествий (далее ДТП) на территории Курганской области.

В указанный период времени, ФИО1 разработал преступный план совершения преступлений, согласно которого для инсценировки ДТП, необходимо будет приискать не менее двух автомобилей, один из которых должен быть автомобиль «Субару Легаси», повреждение которого давало возможность получить максимальную выплату после ДТП согласно тарифам страховых компаний, а второй автомобиль, определенного типа и марки, который в результате конкретного ДТП получал минимальные повреждения и мог в дальнейшем использоваться по прямому назначению без материальных затрат. Кроме того, подысканные автомобили должны быть с действующими полисами обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее – ОСАГО).

Далее, ФИО1 планировал выбирать определенное, безлюдное, не оборудованное камерами видеонаблюдения место, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения Российской Федерации, введенными в действие постановлением Совета Министров - Правительства РФ № 1090 от 23 октября 1993 года (далее ПДД), и выставлять на нем приисканные автомобили таким образом, чтобы при ДТП автомобиль «Субару Легаси» получал максимально возможные механические повреждения. Сам факт ДТП в виде столкновения будет умышленно инсценироваться под руководством и с участием ФИО1, то есть при совершении ДТП мер к его предотвращению предприниматься не будет, а участвующие в нем лица будут осведомлены о том, что в определенное время и в определенном месте случится столкновение транспортных средств.

Похищенные денежные средства ФИО1 планировал в дальнейшем распределить между соучастниками в зависимости от выполненной роли, а часть денежных средств использовать для обеспечения преступной деятельности: заправки и ремонта автомобилей, приобретения запасных частей и комплектующих к указанным автомобилям, оплату страховых взносов и технического осмотра автомобилей.

Понимая, что разработанный им план требует участия нескольких лиц, заранее объединенных единым умыслом, ФИО1, в период до июня 2023 года, находясь в Курганской области, действуя из корыстных побуждений, предложил, обещая денежное вознаграждение, ранее знакомому Г., войти в состав организованной группы, посвятив его в преступный план, на что Г., действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласился.

Согласно преступного плана, после инсценировки каждого ДТП, ФИО1 и Г. с целью конспирации, планировали сами заполнять бланк «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и вносить данные в приложения «Европротокол» и «Помощник ОСАГО», с целью его фиксации, после чего соучастник, на которого оформлено право собственности на автомобиль «Субару Легаси», умышленно, из корыстных побуждений, для придания правомерности своих действий, планировал ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Действуя в составе организованной группы, ФИО1 и Г., в Курганской области, в период с июня 2023 года по январь 2024 года, предложили ранее знакомым К., И., П., Е. принять участие в отдельных инсценированных ДТП в качестве собственников автомобилей «Субару Легаси», обещая значительное денежное вознаграждение, на что последние, руководствуясь корыстными побуждениями, согласились, вступив в предварительный сговор с участниками организованной группы - ФИО1 и Г., для совершения отдельных преступлений.

Для реализации преступного умысла, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, в Курганской области, в период с июня 2023 года по январь 2024 года, для инсценировки ДТП приискали и приобрели следующие автомобили: «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, за повреждение которых соучастники планировали получать страховые выплаты в соответствии с договором обязательного страхования по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Кроме того, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, в период с июня 2023 года по январь 2024 года приискали автомобили: «ВАЗ 21061», государственный регистрационный номер № «ВАЗ 21103», государственный регистрационный номер №, «ВАЗ 21093», государственный регистрационный номер №, «ВАЗ 21070», государственный регистрационный номер №, «ВАЗ 21053», государственный регистрационный номер №, «ВАЗ 2108», государственный регистрационный номер №, использовавшиеся как автомобили - виновники ДТП, и которые в результате конкретного столкновения получали минимальные повреждения и могли использоваться в дальнейшем по прямому назначению без материальных затрат. Все автомобили имели действующий полис обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Как организатор преступной группы, ФИО1 распределил между соучастниками роли следующим образом: 

ФИО1 осуществлял общее руководство преступной группой, давал указания соучастникам и координировал их действия при совершении мошенничеств; приискивал за материальное вознаграждение лиц, имеющих в собственности автомобили отечественного производства; приискивал автомобили «Субару Легаси» для их последующего приобретения и использования в инсценировке ДТП; выбирал определенное, безлюдное, не оборудованное камерами видеонаблюдения место, движение на котором регулировалось ПДД, и выставлял на нем приисканные автомобили таким образом, что при ДТП с их участием автомобиль «Субару Легаси» получал максимально возможные механические повреждения; выступал в качестве водителя, т.е. лица, управлявшего приисканным автомобилем отечественного производства, который планировалось использовать, как автомобиль-виновник при инсценированных ДТП; оценивал имеющиеся на автомобилях повреждения на предмет их достаточности для получения определенной суммы страховой выплаты; инструктировал участников ДТП при обращении в страховую компанию; распределял среди соучастников полученные в результате совершения преступлений денежные средства.

Г., как участник организованной группы, приискивал автомобили отечественного производства, автомобили «Субару Легаси» для их последующего приобретения и использования в инсценировке ДТП, а также лиц, которые являлись их собственниками; выступал в качестве водителя, т.е. лица, управлявшего автомобилем Субару Легаси» непосредственно в сам момент ДТП.

Таким образом, созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью, характеризующейся в стабильности ее состава, наличии между членами группы длительных дружеских связей, общих интересов, согласованностью их действий при подготовке и совершении преступлений, постоянстве форм и методов преступной деятельности, длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности, тщательном планировании и подготовке к совершению мошенничеств в сфере страхования;

- организованностью, характеризующейся четким распределением функций между участниками, каждый член преступной группы действовал согласно своей роли в группе, действия каждого члена организованной группы направлены на достижение единой преступной цели, достичь которую возможно только при условии выполнения каждым ее членом слаженных действий, согласно разработанному плану и распределенным ролям; 

- строгой конспирацией, при осуществлении преступной деятельности, а именно с целью сокрытия фактов незаконной деятельности от сотрудников правоохранительных органов, преступления участниками организованной преступной группы совершались в определенных местах в Курганской области, где низкая интенсивность дорожного и пешеходного движения, отсутствует видеонаблюдение.

- высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявлявшейся в выборе, наличии и в постоянном использовании автомобилей определенных марок и моделей, которые использовались как средства совершения преступлений, а также при совершении преступлений использовали мобильные телефоны.

Таким образом, организатор и руководитель преступной группы ФИО1, а также его участник Г., и лица, вступившие с ними в предварительный сговор, для совершения отдельных преступлений, а именно К., И., П., Е. были осведомлены и объединены единым умыслом, направленным на хищение чужого имущества, осознании всеми участниками общей корыстной цели функционирования преступной группы - обогащение путем извлечения постоянных доходов от преступной деятельности.

В период с 20 августа 2023 года по 3 января 2024 года, участниками организованной группы ФИО1, Г., а также К., И., П., Е., действующими по предварительному сговору с ФИО1 и Г., совершены преступления при следующих обстоятельствах:

В период до 17 июля 2023 года, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на Г., не подозревающего о преступных намерениях ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1. и Г., на который в акционерном обществе «Страховое общество газовой промышленности» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ № №, сроком действия с 27 июня 2023 года по 26 июня 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21061», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на В, не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в акционерном обществе «Группа страховых компаний «Югория» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 17 июля 2023 года по 16 июля 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих АО «СОГАЗ», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Реализуя совместный преступный умысел, 20 августа 2023 года, в вечернее время, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21061», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, прибыли в д. Белый Яр Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с дороги 

<

адрес> в д. Белый Яр Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 20 августа 2023 года, в вечернее время, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился перед поворотом с дороги 

<

адрес> в д. Белый Яр Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот на указанную улицу. 

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21061» государственный регистрационный номер №, двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Европротокол», с целью его фиксации.

Далее, продолжая совместные преступные действия, Г., выполняя свою преступную роль, сообщил собственнику автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № Х., не подозревающему о преступных намерениях ФИО1 и Г., о том, что с указанным автомобилем произошло дорожно-транспортное происшествие при вышеуказанных обстоятельствах и что для получения страховой выплаты по полису обязательного страхования автогражданской ответственности, ему необходимо обратиться в АО «СОГАЗ», а полученные денежные средства передать Г. для последующего ремонта автомобиля, так как фактически автомобиль «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находится в пользовании последнего.

22 августа 2023 года в дневное время, Х не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 и Г., и доверяя последнему, находясь в помещении офиса страховой компании АО «СОГАЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № по договору страхования ХХХ №, сроком действия с 27 июня 2023 года по 26 июня 2024 года, написал заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 20 августа 2023 года около 21 час. 25 мин. на повороте с дороги 

<

адрес> в д. Белый Яр Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № причинена совокупность механических повреждений.

23 августа 2023 года, в период с 13 час. 20 мин. до 14 час. 20 мин., Х., не подозревающий о преступных намерениях ФИО1 и Г. и действуя по указанию Г. и под его контролем, с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставил для осмотра в АО «СОГАЗ» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №. В ходе проведенного осмотра сотрудником АО «СОГАЗ» зафиксированы повреждения, указанные Х., после чего 5 сентября 2023 года представителем АО «СОГАЗ» составлено «Соглашение об урегулировании события по договору ОСАГО № ХХХ № без проведения технической экспертизы», согласно которого составлен расчет страхового возмещения ущерба в сумме 400000 рублей.

7 сентября 2023 года на основании расчета страхового возмещения ущерба, составленного сотрудниками АО «СОГАЗ», за повреждения автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, якобы полученные в результате ДТП, произошедшего 20 августа 2023 года, с расчетного счета № 4070*****0172, открытого на АО «СОГАЗ» в ПАО «Сбербанк России», на счет № 4081*****8077, открытый на имя Х. в ПАО «Сбербанк», перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей, которые последний перевел на счет № 4081*****0264, открытый на имя Г. в ПАО «Сбербанк», Полученные денежные средства Г. в дальнейшем передал ФИО1, который распределил их между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, незаконно, безвозмездно изъяли из владения АО «СОГАЗ» денежные средства в сумме 400000 рублей, распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили АО «СОГАЗ» материальный ущерб в размере 400000 рублей.

В период до 22 сентября 2023 года, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на К., действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в страховом публичном акционерном обществе «Ингосстрах» (далее СПАО «Ингосстрах») оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ № №, сроком действия с 14 сентября 2023 года по 13 сентября 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21103», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на Ю не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в акционерном обществе «Московская акционерная страховая компания (далее АО «МАКС») оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 22 сентября 2023 года по 21 сентября 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Реализуя совместный преступный умысел, 26 сентября 2023 года, в вечернее время, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21103», государственный регистрационный номер № находящемся под его управлением, прибыли в с. Кетово Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с автодороги 

<

адрес> с. Кетово Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 26 сентября 2023 года, в вечернее время, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился на автодороге перед поворотом 

<

адрес> с. Кетово Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот на указанную улицу. 

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21103» государственный регистрационный номер №, двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Европротокол», с целью его фиксации.

Далее, 3 октября 2023 года в дневное время, К., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., выполняя свою преступную роль, находясь в помещении офиса страховой компании СПАО «Ингосстрах», расположенном по адресу: 

<

адрес> где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, по договору страхования ХХХ № сроком действия с 14 сентября 2023 года по 13 сентября 2024 года, написал заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 26 сентября 2023 года около 21 час. 14 мин. на повороте с автодороги 

<

адрес> с. Кетово Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, причинена совокупность механических повреждений.

3 октября 2023 года в период с 15 час. 35 мин. до 16 часов, К., действуя по указанию и под контролем ФИО1 и Г., с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставил для осмотра в СПАО «Ингосстрах» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № В ходе проведенного осмотра, экспертом зафиксированы повреждения, указанные К., и отражены в экспертном заключении № 86-16846 от 5 октября 2023 года, в котором произведен расчет восстановительных работ на сумму 510200 рублей.

Согласно п. «б» ст. 7 ФЗ «ОСАГО», страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет: в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей. 

18 октября 2023 года на основании расчета страхового возмещения ущерба, составленного сотрудниками СПАО «Ингосстрах», за повреждения автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, якобы полученные в результате ДТП, произошедшего 26 сентября 2023 года, с расчетного счета № 4070*****6042, открытого на СПАО «Ингосстрах» в ПАО «Сбербанк России», на счет № 4081*****0264, открытый на имя К. в АО «Тинькофф Банк», перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей, которые в последующем переданы ФИО1, распределившему их в дальнейшем между участниками организованной группы. 

Таким образом, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, а также К., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., незаконно, безвозмездно изъяли из владения СПАО «Ингосстрах» денежные средства в сумме 400000 рублей, распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб в размере 400000 рублей.

В период до 28 сентября 2023 года, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на И., действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в страховом публичном акционерном обществе «Ингосстрах» (далее СПАО «Ингосстрах») оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 28 сентября 2023 года по 27 сентября 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21093», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на Т., не подозревающую о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в акционерном обществе «Московская акционерная страховая компания (далее АО «МАКС») оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 28 сентября 2023 года по 27 сентября 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих СПАО «Ингосстрах», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Реализуя совместный преступный умысел, 14 октября 2023 года, в вечернее время, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21093», государственный регистрационный номер № находящемся под его управлением, прибыли к 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 14 октября 2023 года, в вечернее время, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился на автодороге 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот в указанный населенный пункт. 

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21093», государственный регистрационный номер № двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Европротокол», с целью его фиксации.

Далее, 19 октября 2023 года в дневное время, И., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., выполняя свою преступную роль, находясь в помещении офиса страховой компании СПАО «Ингосстрах», расположенном по адресу: 

<

адрес> где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, по договору страхования ХХХ №, сроком действия с 28 сентября 2023 года по 27 сентября 2024 года, написал заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 14 октября 2023 года около 19 час. 37 мин. на повороте 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, причинена совокупность механических повреждений.

Затем, 19 октября 2023 года в период с 16 час. 30 мин. до 16 час. 50 мин., И., действуя по указанию и под контролем ФИО1 и Г., с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставил для осмотра в СПАО «Ингосстрах» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №. В ходе проведенного осмотра, экспертом зафиксированы повреждения, указанные И., и отражены в экспертном заключении № 52-7186 от 21 октября 2023 года, а также заключении специалиста от 21 октября 2023 года, согласно которого размер затрат на проведение восстановительного ремонта с учетом износа составляет 387356 рублей 9 копеек. 

7 ноября 2023 года на основании расчета страхового возмещения ущерба, составленного сотрудниками СПАО «Ингосстрах», за повреждения автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № якобы полученные в результате ДТП, произошедшего 14 октября 2023 года, с расчетного счета № 4070*****6042, открытого на СПАО «Ингосстрах» в ПАО «Сбербанк России», на счет № 4081*****2960, открытый на имя И. в КБ «Ренессанс Кредит» перечислены денежные средства в сумме 387356 рублей 9 копеек, которые в последующем переданы ФИО1, распределившему их в дальнейшем между участниками организованной группы. 

Таким образом, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, а также И., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., незаконно, безвозмездно изъяли из владения СПАО «Ингосстрах», денежные средства в сумме 387356 рублей 9 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили СПАО «Ингосстрах» материальный ущерб в размере 387356 рублей 9 копеек. 

В период до 31 октября 2023 года, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на П., действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в акционерном обществе «Страховое общество газовой промышленности» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 31 октября 2023 года по 30 октября 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21070», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на Ф не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в АО «Зетта Страхование» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 16 октября 2023 года по 15 октября 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих АО «СОГАЗ», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, 5 ноября 2023 года, в вечернее время, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21070», государственный регистрационный номер № находящемся под его управлением, прибыли к 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 5 ноября 2023 года, в вечернее время, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился перед поворотом с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот в указанный СНТ. 

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21070», государственный регистрационный номер № двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Европротокол», с целью его фиксации.

Далее, 9 ноября 2023 года в дневное время, П., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., выполняя свою преступную роль, находясь в помещении офиса страховой компании АО «СОГАЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес> где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № по договору страхования ХХХ №, сроком действия с 31 октября 2023 года по 30 октября 2024 года, написал заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 5 ноября 2023 года около 21 час. 10 мин. на повороте с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № причинена совокупность механических повреждений.

Затем, 10 ноября 2023 года в период с 10 час. 10 мин. до 11 часов, П., действуя по указанию и под контролем ФИО1 и Г., с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставил для осмотра в АО «СОГАЗ» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № В ходе проведенного осмотра сотрудником АО «СОГАЗ» зафиксированы повреждения, указанные П., после чего 15 ноября 2023 года сотрудниками Межрегионального экспертно-аналитического центра составлена расчетная часть экспертного заключения (с пояснениями) ХХХ № (ОСАГО), в котором стоимость устранения дефектов АМТС (с учетом износа) составляет 540500 рублей.

Согласно п. «б» ст. 7 ФЗ «ОСАГО», страховая сумма, в пределах которой страховщик при наступлении каждого страхового случая (независимо от их числа в течение срока действия договора обязательного страхования) обязуется возместить потерпевшим причиненный вред, составляет: в части возмещения вреда, причиненного имуществу каждого потерпевшего, 400000 рублей. 

24 ноября 2023 года на основании расчета страхового возмещения ущерба, составленного сотрудниками АО «СОГАЗ», за повреждения автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № якобы полученные в результате ДТП, произошедшего 5 ноября 2023 года, с расчетного счета № 4070*****0053, открытого на АО «СОГАЗ» в КБ «Россия», на счет № 4081*****2365, открытый на имя П. в ПАО «Сбербанк» перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей, из которых П. в последующем перевел ФИО1 денежные средства в размере 378500 рублей, а оставшиеся вырученные денежные средства оставил себе в качестве вознаграждения за совершение своих вышеуказанных преступных действий, согласно отведенной ему роли. 

Таким образом, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, а также П., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., незаконно, безвозмездно изъяли из владения АО «СОГАЗ», денежные средства в сумме 400000 рублей, распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили АО «СОГАЗ» материальный ущерб в размере 400000 рублей.

В период до 9 ноября 2023, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на Ш не подозревающую о преступных намерениях ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1 и Г., на который в акционерном обществе «Страховое общество газовой промышленности» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 9 ноября 2023 года по 8 ноября 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21053», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на Э не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в СК «Согласие» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 6 ноября 2023 года по 5 ноября 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих АО «СОГАЗ», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств.

Реализуя совместный преступный умысел, 17 декабря 2023 года, в вечернее время, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21053», государственный регистрационный номер № находящемся под его управлением, прибыли в 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 17 декабря 2023 года, в вечернее время, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился перед поворотом с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот на указанную улицу. 

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21053» государственный регистрационный номер №, двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Европротокол», с целью его фиксации.

Далее, продолжая совместные преступные действия, Г., выполняя свою преступную роль, сообщил собственнику автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № Ш., не подозревающей о преступных намерениях ФИО1 и Г., о том, что с указанным автомобилем произошло дорожно-транспортное происшествие при вышеуказанных обстоятельствах и что для получения страховой выплаты по полису обязательного страхования автогражданской ответственности, ей необходимо обратиться в АО «СОГАЗ», а полученные денежные средства передать Г., для последующего ремонта автомобиля, так как фактически автомобиль «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № находится в пользовании последнего.

25 декабря 2023 года в дневное время, точное время в ходе следствия не установлено, Ш., не подозревающая о преступных намерениях ФИО1 и Г., находясь в помещении офиса страховой компании АО «СОГАЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес> где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, по договору страхования ХХХ №, сроком действия с 9 ноября 2023 года по 8 ноября 2024 года, написала заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 17 декабря 2023 года около 20 час. 10 мин. на повороте с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, причинена совокупность механических повреждений.

29 декабря 2023 года в период с 16 час. 6 мин. до 16 час. 26 мин., Ш действуя по указанию и под контролем Г., с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставила для осмотра в АО «СОГАЗ» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № В ходе проведенного осмотра сотрудником АО «СОГАЗ» зафиксированы повреждения, указанные Ш, после чего 16 января 2024 года представителем АО «СОГАЗ» составлено «Соглашение об урегулировании события по договору ОСАГО № ХХХ № без проведения технической экспертизы», согласно которого составлен расчет страхового возмещения ущерба в сумме 400000 рублей.

16 января 2024 года на основании расчета страхового возмещения ущерба, составленного сотрудниками АО «СОГАЗ», за повреждения автомобиля марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, якобы полученные в результате ДТП, произошедшего 17 декабря 2023 года, с расчетного счета № 4070*****0015, открытого на АО «СОГАЗ» в АБ «Россия», на счет № 4081*****5746, открытый на имя Ш в АО «Тинькофф Банк» перечислены денежные средства в сумме 400000 рублей, которые в последующем были переданы ФИО1, распределившему их в дальнейшем между участниками организованной группы.

Таким образом, ФИО1 и Г., действуя в составе организованной группы, незаконно, безвозмездно изъяли из владения АО «СОГАЗ», денежные средства в сумме 400000 рублей, распорядившись ими по собственному усмотрению, чем причинили АО «СОГАЗ» материальный ущерб в размере 400000 рублей. 

В период до 17 декабря 2023 года, ФИО1 и Г., действующие в составе организованной группы, находясь в Курганской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея в распоряжении автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № заранее специально приобретенный для инсценировки ДТП и оформленный на Е., действовавшего в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., но фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в акционерном обществе «Страховое общество газовой промышленности» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 22 ноября 2023 года по 21 ноября 2024 года, и автомобиль «ВАЗ 21083», государственный регистрационный номер №, зарегистрированный на Б не подозревающего о преступных намерениях участников организованной группы, фактически находящийся в пользовании и распоряжении ФИО1, на который в СК «Согласие» оформлен страховой полис ОСАГО серии ХХХ №, сроком действия с 17 декабря 2023 года по 16 декабря 2024 года, решили инсценировать ДТП на территории Кетовского района Курганской области с использованием указанных транспортных средств, и впоследствии похитить денежные средства путем обмана, относительно наступления страхового случая, принадлежащих АО «СОГАЗ», а именно ввести в заблуждение представителей страховой компании, осуществляющей осмотр автомобилей с целью расчета ущерба, причиненного в результате повреждения автомобиля, после чего, согласно Федерального закона от 25 апреля 2002 года № 40-ФЗ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств», наступал страховой случай, влекущий за собой в соответствии с договором обязательного страхования обязанность страховщика осуществить страховую выплату по полису обязательного страхования автогражданской ответственности владельцев транспортных средств. 

Реализуя совместный преступный умысел, 3 января 2024 года, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, Г., действующий в составе организованной группы с ФИО1, на автомобиле марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, и ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21083», государственный регистрационный номер №, находящемся под его управлением, прибыли к 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, где выбрали безлюдный, не оборудованный камерами видеонаблюдения участок дороги, с низкой интенсивностью дорожного движения, а именно поворот с дороги 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, движение на котором регулируется Правилами дорожного движения.

Далее, 3 января 2024 года, в вечернее время, точное время в ходе следствия не установлено, Г., управляя автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, действуя по заранее разработанному плану, выбрав момент, когда на указанном участке дороги отсутствуют автомобили и пешеходы, остановился на автодороге перед поворотом на 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, якобы имея намерение осуществить поворот в указанный населенный пункт.

В то же время, ФИО1, действуя согласно преступного плана, управляя автомобилем марки «ВАЗ 21083» государственный регистрационный номер № двигался за автомобилем марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, под управлением Г., и умышленно, якобы игнорируя требования ПДД, а именно п. 9.10, согласно которого «Водитель должен соблюдать такую дистанцию до движущегося впереди транспортного средства, которая позволила бы избежать столкновения, а также необходимый боковой интервал, обеспечивающий безопасность движения», п. 10.1, согласно которого «Водитель должен вести транспортное средство со скоростью, не превышающей установленного ограничения, учитывая при этом интенсивность движения, особенности и состояние транспортного средства и груза, дорожные и метеорологические условия, в частности видимость в направлении движения. Скорость должна обеспечивать водителю возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил, допустил столкновение с задней частью автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, отчего указанные автомобили получили механические повреждения.

После столкновения, ФИО1 и Г. вышли из автомобилей, оценили имеющиеся на указанных транспортных средствах повреждения как достаточные для выплаты необходимой суммы страховой премии, после чего ФИО1 собственноручно заполнил «Извещение о дорожно-транспортном происшествии» и внес информацию о ДТП в приложение «Помощник ОСАГО», с целью его фиксации.

Далее, 16 января 2024 года в дневное время, Е., действуя в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1 и Г., выполняя свою преступную роль, находясь в помещении офиса страховой компании АО «СОГАЗ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где застрахована автогражданская ответственность собственника автомобиля «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № по договору страхования ХХХ № сроком действия с 22 ноября 2023 года по 21 ноября 2024 года, написал заявление о наступлении страхового случая, произошедшего якобы 3 января 2024 года около 20 час. 21 мин. на повороте на 

<

адрес> Кетовского района Курганской области, в результате которого автомобилю «Субару Легаси», государственный регистрационный номер №, причинена совокупность механических повреждений.

Затем, 17 января 2024 года в период с 9 час. 50 мин. до 10 час. 25 мин., Е., действуя по указанию и под контролем ФИО1 и Г., с целью расчета ущерба, причиненного в результате инсценированного участниками организованной группы ДТП, предоставил для осмотра в АО «СОГАЗ» автомобиль марки «Субару Легаси», государственный регистрационный номер № В ходе проведенного осмотра сотрудником АО «СОГАЗ» зафиксированы повреждения, указанные Е., после чего 29 января 2024 года сотрудниками Межрегионального экспертно-аналитического центра составлена расчетная часть экспертного заключения (с пояснениями) ХХХ 0358954205Р№0001-03F00 (ОСАГО), в котором стоимость устранения дефектов АМТС (с учетом износа) составляет 233500 рублей.

Однако довести до конца свои согласованные совместные преступные действия, направленные мошенничество в сфере автострахования ФИО1, Г. и Е. не смогли по независящим от них обстоятельствам и денежные средства от страховой компании АО «СОГАЗ» не были переведены на лицевой счет Е., так как ФИО1 и Г. были задержаны сотрудниками полиции. В случае доведения преступного умысла до конца, ФИО1, Г. и Е. причинили бы АО «СОГАЗ» материальный ущерб в размере 233500 рублей. 

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление прокурора и подтвердив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников данных преступлений, выполнив условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений, и подтвердил факт заключения с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание содействия в изобличении других соучастников преступления, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 12 июля 2024 года между первым заместителем прокурора Курганской области Ч и обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 11 л.д. 50-51), в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, путем дачи признательных показаний об обстоятельствах совершения по всем возбужденным в отношении него фактам мошенничеств в сфере страхования, совершенных совместно с Г., а также другими, известными ему соучастниками, сообщения о ранее не известном факте мошенничества в сфере страхования, совершенном 26 сентября 2023 года совместно с Г., своей роли, роли Г. и других известных ему лиц при совершении преступлений в сфере страхования, подтверждения своих показаний в ходе проведения следственных действий, а также, при рассмотрении уголовного дела в суде.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице первого заместителя прокурора Курганской области Ч при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу первым заместителем прокурора Курганской области Ч в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. (т. 13 л.д. 126-127).

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений в соответствии с заключенным с ФИО1 досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников данных преступлений, в том числе определении роли каждого в совершении инкриминируемых преступлений, дал подробные, правдивые показания в качестве обвиняемого, в том числе в отношении преступной роли других обвиняемых Г., К., И., П. 

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников данных преступлений, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по пяти преступлениям по ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ – покушение на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на мошенничество в сфере страхования, то есть хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, совершенное организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности подсудимого, который участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту жительства, тренером спортивной организации, членами казачего общества, а также, по месту работы, положительно, принимал участие в оказании благотворительной помощи, состояние его здоровья, в том числе наличие заболевания, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому из преступлений, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников данных преступлений. По пяти преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159.5 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступления.

Кроме того, по двум преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по фактам ДТП 26 сентября 2023 г. 14 октября 2023 г.) суд признает в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства – явку с повинной, поскольку при допросе в качестве обвиняемого 1 августа 2024 г. (т. 11 л.д. 56-61) подсудимым были добровольно сообщены сведения ранее неизвестные сотрудникам правоохранительных органов о совершении им и другими соучастниками указанных преступлений. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений и наличия смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о назначении наказания подсудимому за каждое преступления с применением ст. 64 УК РФ, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен ч. 4 ст. 159.5 УК РФ 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

Решая вопрос о виде и сроке наказания, учитывая все обстоятельства дела и личность подсудимого, характер и общественную опасность преступлений, суд считает, что отвечающим требованиям справедливости и способствующим достижению целей, указанных в ст. 43 УК РФ, будет являться наказание в виде штрафа за каждое преступление.

При этом размер штрафа назначается судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения подсудимого, и его возможности получения дохода.

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также с учетом других фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит возможным на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступлений на менее тяжкую.

Поскольку вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по другому уголовному делу, выделенному в отношении других соучастников, судом не может быть решена судьба вещественных доказательств в этой части до окончания судебного разбирательства по другому уголовному делу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159.5 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ:

- по трем преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по фактам ДТП 20 августа 2023 г., 5 ноября 2023 г., 17 декабря 2023 г.), за каждое из них, в виде штрафа в размере 800000 (восемьсот тысяч) рублей;

- по двум преступлениям, предусмотренным ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по фактам ДТП 26 сентября 2023 г. 14 октября 2023 г.), за каждое из них, в виде штрафа в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей; 

- по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159.5 УК РФ (по факту ДТП 3 января 2024 г.), в виде штрафа в размере 400000 (четыреста тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 3000000 (три миллиона) рублей. 

С учетом задержания ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с 13 февраля 2024 г. по 14 февраля 2024 г., времени содержания под стражей в период с 13 марта 2024 г. по 27 февраля 2025 г., на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, смягчить ему назначенное наказание в виде штрафа до 1000000 (одного миллиона) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Курганской области (УМВД России по Курганской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, дата регистрации – 12.09.1994 г., Банк отделение Курган Банка России/УФК по Курганской области г. Курган, БИК 013735150, ОКТМО 37701000, к/с 40102810345370000037, р/с 

<

***>, КБК 18811603121019000140, УИН 18800315850121754461.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить его из-под стражи в зале суда.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, путем указания такого ходатайства в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении.

Председательствующий подпись Р.В. Рыбаков

45RS0026-01-2024-022340-59